Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2025

Rejeita as Contas do Poder Executivo
Municipal, relativas ao exercício financeiro de
2022.
Autoria: Comissão Mista

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Aprova:

Art. 1º Ficam rejeitadas as contas do Poder Executivo Municipal, relativas

ao exercício financeiro de 2022, por ter apresentado resultado financeiro negativo

no valor correspondente a -0,42% (menos zero vírgula quarenta e  dois por cento),

tendo em vista o constante no Acórdão de Parecer Prévio nº 415/24 – Primeira

Câmara, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e com base na conclusão

constante na Instrução nº 4904/24 da Coordenadoria de Gestão Municipal do TCE-

PR bem como no Parecer nº 693/24 do Ministério Público de Contas do Estado do

Paraná.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 6 de março de 2025.

Soldado Fruet

Vice-Presidente/Relator

              Anice Gazzaoui                                                              Cabo Cassol
                   Presidente                                                                     Membro

              Yasmin Hachem                                                                Bosco Foz
                    Membro                                                                         Membro

eq

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

, C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L,

 Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
 e

 J
O

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
5E

9-
F

98
3-

24
B

D
-F

43
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

5E
9-

F
98

3-
24

B
D

-F
43

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 05E9-F983-24BD-F436

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 11/03/2025 08:47:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 11/03/2025 13:19:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 11/03/2025 13:51:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 12/03/2025 08:22:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/05E9-F983-24BD-F436

Memorando 1- 1.280/2025

De: Anice G. - CMFI-DG-DIRLEG-CP-CM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/03/2025 às 10:37:14

Setores envolvidos:

MD-DG-DIRLEG-CP, CMFI-DG-DIRLEG-CP-CM

PDL Contas 2022

 Bom dia,

Manifesto-me contrária ao parecer da Comissão Mista, que rejeita as contas do exercício de 2022 do Poder executivo
através do Projeto de Decreto 2/2025. Meu posicionamento é de acompanhar o parecer prévio pela regularidade das
contas deste ano emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
Em relação a ressalva apontada pelo Tribunal de Contas de que neste exercício fiscal houve um resultado financeiro
acumulado negativo ( -0,42%) entendo que a responsabilidade não paira diretamente ao prefeito municipal, e
conforme defesa prévia apresentada pelo próprio ex-gestor, este índice negativo ocorreu por conta da queda da
arrecadação.

Anice Gazzaoui, presidente da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento, Turismo, Indústria, Comércio e
Assuntos Fronteiriços

_

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

E
C

-0
0F

9-
A

80
D

-1
A

3A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

E
C

-0
0F

9-
A

80
D

-1
A

3A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1DEC-00F9-A80D-1A3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 13/03/2025 10:37:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1DEC-00F9-A80D-1A3A